o contexto no qual se produziram os fatos; a idade das 

vítimas e as consequentes obrigações especiais do Estado para a proteção 

da infância, e a violência por razões de gênero que as três vítimas 

sofreram. Por conseguinte, fixa em equidade a quantia de US$ 38.000,00 

(trinta e oito mil dólares dos Estados Unidos da América) a favor de 

Claudia Ivette González e US$ 40.000,00 (quarenta mil dólares dos 

Estados Unidos da América) para cada uma das meninas, Esmeralda 

Herrera Monreal e Laura Berenice Ramos Monárrez2. 

Ademais, o Estado falhou ainda em cumprir suas obrigações internacionais e não foi